ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

РУДНЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ОСИЧКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
48 заседание Совета Осичковского сельского поселения  4 созыва

РЕШЕНИЕ   48/128
Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области

на период 2021 – 2031гг.

Принято  Советом Осичковского

 сельского поселения

                         14  июль 2022 года

В соответствии с приказом Министерства регионального развития от 06.05.2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» и руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осичковского сельского поселения, Совет Осичковского сельского поселения решил:
1. Утвердить программу «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области на период 2021 – 2031 гг.», согласно приложения.

2. Решение Совета Осичковского сельского поселения от 02 июля 2012  года   № 33/96 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области»- считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и обнародования.

Глава Осичковского

сельского поселения                                                                    В.Ф.Гусев
                        Утверждена
решением Совета

Осичковского сельского поселения

от  14 июля 2022г. № 48/128
Программа
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района

 Волгоградской области  на период 2022-2031 гг.
ПАСПОРТ
	Наименование программы

	- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения на 2022-2031 г.г.;

	Основание для разработки Программы
	- Федеральная целевая программа «Комплексная программа модернизации и реформирования ЖКХ на 2022-2031 годы»

- Федеральный закон от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

	Ответственный исполнитель Программы
	- Администрация Осичковского сельского поселения;

	Соисполнители Программы
	-  организации (предприятия) коммунального комплекса (по соглаованию);

	Цели Программы
	- Обеспечение к 2031 году жителей Осичковского сельского поселения всеми коммунальными услугами нормативного качества;

- Обеспечение надежной и стабильной поставки коммунальных ресурсов с использованием энергоэффективных технологий и оборудования;

- Обеспечение доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг нормативного качества;

	Задачи Программы

	- Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение надежности и качества предоставляемых услуг;

- Совершенствование финансово-экономических, договорных отношений в жилищно-коммунальном комплексе, обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных  услуг;

- Программное управление энерго- и  ресурсосбережением и повышением энергоэффективности;

	Срок реализации Программы
	- Реализация программы планируется на 2022- 2031 годы.

	Источники финансирования Программы
	- Финансирование управления Программой осуществляется за счет средств  областного, муниципального  и внебюджетных источников

	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Практическая реализация мероприятий программы позволит:

- повысить качество и надежность жилищно-коммунальных услуг, оказываемых потребителям;

- повысить эффективность использования систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований;

- обеспечить полным комплексом жилищно-коммунальных услуг жителей Осичковского сельского поселения;

	Контроль  за исполнением Программы
	Контроль  за ходом реализации мероприятий Программы и организация комплексных проверок  возлагается на Администрацию Осичковского сельского поселения

1.1. Введение

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Градостроительным кодексом, Уставом Руднянского муниципального района.

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования современной системы ценообразования, обеспечения ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, формирования новых подходов к строительству жилых и социальных объектов, повышения эффективности градостроительных решений, развития конкуренции в сфере предоставления услуг.

1.2. Цели и задачи

Целью разработки Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения является обеспечение развития коммунальных систем и объектов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
Основными задачами Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения являются:

1. Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;
2. Обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации;
3. Повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных  услуг;
4. Совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

5. Обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной   инфраструктуры  и потребителей.

6. Обеспечение гарантированной подачи электроэнергии населению, снижение аварийности в системе энергосбережения объектов.
В Подпрограмму комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения включены мероприятия по повышению эффективности работы коммунального комплекса, которые представляют собой:

· перечень мероприятий по реконструкции, модернизации и капитальному ремонту систем коммунальной инфраструктуры;

· финансовые потребности на реализацию мероприятий.

План мероприятий  разработан в целях повышения качества и надежности услуг, оказываемых в сфере жилищно-коммунального комплекса муниципального образования, на основе анализа существующего состояния инженерных систем коммунальной инфраструктуры.
2. Характеристика муниципального образования
2.1 Общая характеристика
         Осичковское сельское поселение  расположено в  северной части Руднянского района, в 360 км  от г. Волгограда, от районного центра 19 км. На севере  оно граничит с Лемешкинским сельским поселением, на юге  с Руднянским городским поселением, на востоке с Тарапатинским и Меловатским сельскими поселениями (Жирновский район), на западе с Ильменским сельским посеолением. Площадь сельского поселения – 170 кв. км, или 11,45% от площади района. На территории поселения  5 населённых пунктов. Плотность населения- 7,5 человек на 1 кв.км. занимаемой площади. Балл качества богарной пашни по материалам оценки земель, равен 7,66, что в 1,3 раза выше среднеобластного.  Через территорию поселения, тории. протекает   река Щелкан.  Щелкан является частью естественной границей поселения на востоке территории.   На территории Осичковского сельского поселения расположены 3 ФАП, 2 школы, 2 библиотеки, МКУ «ЦКД» включает в себя 5 сельских клубов, 1 крестьянско-фермерское хозяйство.
                      Осичковское сельское поселение сельскохозяйственное, основное направление – растениеводство. Промышленности нет. Асфальтовые дороги связывают все населенные пункты  поселения.

2.2. Показатели сферы жилищно-коммунального хозяйства Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района

           Жилищно-коммунальное  хозяйство  Осичковского сельского поселения  является  сложным  многоотраслевым  комплексом,  которое  охватывает 5 населенных пунктов: с. Осички, с. Подкуйково,  с. Баранниково, с. Новокрасино, х. Ягодный.  Параметры, характеризующие отрасль жилищно-коммунального хозяйства Осичковского сельского поселения  представлены в таб.1
         Таблица 2.1
Параметры, характеризующие отрасль жилищно-коммунального хозяйства Осичковского сельского поселения
	Показатель
	Ед. измер.
	2022 год
	2023 год

(оценка)

	Общая площадь жилого фонда:
	тыс.кв.м.
	34,05
	34,05

	                              В том числе

	МКД (многоквартирные жилые дома)
	тыс.кв. м
	-
	-

	                              из них в управлении

	                              ТСЖ
	тыс.кв. м
	---
	---

	                              УК
	тыс.кв. м
	---
	---

	          непосредственное управление
	тыс.кв. м
	---
	---

	Жилые дома (индивидуальные здания)
	тыс.кв. м
	34,05
	34,05

	Жилой фонд пригодный для проживания
	тыс.кв. м
	34,05
	34,05

	Жилой фонд не пригодный для проживания:
	тыс.кв. м
	---
	---

	             в том числе  ветхий жилой фонд
	тыс.кв. м
	---
	---

	                                    аварийный жилой фонд
	тыс.кв. м
	---
	---

	                                    фенольный жилой фонд
	тыс.кв. м
	---
	---

	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв.м. на                   1 жителя
	33,8
	33,8

	Количество ТСЖ
	единиц
	---
	---

	Количество установленных общедомовых приборов учета, всего:
	шт.
	---
	---

	в том числе:

	учета тепла
	шт.
	---
	---

	учета газа
	шт.
	---
	---

	учета электроэнергии
	шт.
	---
	---

	учета водоснабжения
	шт.
	---
	---

	Количество установленных внутриквартирных приборов учета холодной  воды
	шт.
	139
	145

	Полная стоимость предоставляемых жилищно-коммунальных услуг
	млн. руб.

	Уровень собираемости платежей за ЖКУ
	%
	83,5
	85,0

	Количество семей состоящих на учете для улучшения жилищных условий
	единиц
	2
	1

	ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	Водопроводы
	единиц
	5
	5

	ВОС-1, 2

	---
	---

	Протяженность   сетей
	км
	18
	18

	Мощность   водопроводов
	тыс. куб. м/сут.
	0,82
	0,82

	Подача воды в сети
	млн. куб.м.
	0,008
	0,008

	Пропущено воды через очистные  сооружения
	млн. куб. м.
	---
	---

	Отпуск воды всем потребителям
	млн. куб. м
	0,008
	0,008

	в том числе населению
	млн. куб. м
	0,008
	0,008

	на хозбытовые нужды
	млн. куб. м

	Потребление воды (на 1 жителя):

	Фактическое
	м3/год
	18,84
	18,84

	Нормативное
	м3/год
	36,00
	36,0

	куб. м/год на 1 чел.

	КАНАЛИЗАЦИЯ

	Мощность канализационных  сооружений
	Т. м3/ сут.
	---
	---

	Протяженность канализационных сетей
	км
	---
	---

	Отведено сточных вод
	млн. м3
	---
	---

	в том числе пропущено  через очистные  сооружения
	млн. м3
	---
	---

	ГАЗИФИКАЦИЯ

	Протяженность уличной газовой сети
	км
	19,49
	19,49

	Общее число газифицированных квартир
	единиц
	479
	479

	сетевым газом
	единиц
	479
	479

	сжиженным газом
	единиц
	---
	---

	Отпущено сетевого газа всем потребителям
	тыс. м³
	---
	---

	в т.ч. населению
	тыс. м³
	---
	---

	Отпущено  сжиженного газа всем потребителям
	тонн
	---
	---

	в т.ч. населению
	тонн
	---
	---

	ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

	Протяженность линий электропередач, всего
	км
	37,13
	37,13

	Отпуск электроэнергии потребителям, всего
	млн. кВт час
	---
	---

	В том числе населению
	млн. кВт час
	---
	---

	Доля объема отпуска коммунальных ресурсов, счета за которые выставлены по показаниям приборов учета
	%
	---
	---

3. Оценка состояния инженерной инфраструктуры.
3.1. Водоснабжение Осичковского сельского поселения.
Источником водоснабжения Осичковского сельского поселния являются подземные воды. Водоснабжение населенных пунктов сельского поселения, кроме с. Баранниково осущетвляется из 5 водопроводных скважин.

Схема сетей водоснабжения в границах Осичковского сельского поселения:

- диаметр водопровода 100 мм;

- количество водонапорных башен –  5 шт.

- количество скважин – 6, из них действующих 5 скважин.

Общая протяженность водопроводной сети 18 км.

3.2. Энергосбережение Осичковского сельского поселения.
        Электроснабжение потребителей Осичковского сельского поселения осуществляется Камышинскими электросетями ОАО «Волгоградэнергосбыт». Обслуживающая организация – Камышинские электросети ОАО «Волгоградэнергосбыт».

        Н/в линии 380/220 в протяженность 37,13 км, ВЛ 10 Кв проходят на железобетонных опорах. Трансформаторные подстанции  типа КТП закрытого типа выбраны в центре нагрузок с учетом удобства подхода линий 10 Кв и разводки линии 380/220 в.

        Для освещения улиц в ночное время суток используются одиночные фонари ЖКУ-70-01В-250-012 в количестве 115 штук. Общая освещенность Осичковского сельского поселения составляет 60%.

3.3. Газоснабжение Осичковского сельского поселения.

       Газоснабжение Осичковского сельского поселения  подается от 5 ГРП по одному в каждом из населенных пунктов. Газопровод проложен из стальных электросварных труб, защищенных от почвенной коррозии антикоррозийной изоляцией, уложен в траншее глубиной не менее 0,9 м.
3.4. Утилизация твердых бытовых отходов.

         В настоящий момент на территории поселения сбор и вывоз твердых коммунальных отходов осуществляет единый региональный оператор. На данный момент в поселении оборудовано в соответствии с требованиями 19 контейнерных площадок.
Особую проблему составляют крупногабаритные отходы: не подлежащие к использованию холодильники, телевизоры, стиральные машины, мебель.

Решение указанных проблем требует системного подхода к постановке задачи, выработке плана ее решения, обеспечению ресурсами. Требуется координация действий администрации сельского поселения. Следовательно, необходимы программные методы решения поставленных задач.
4. Перечень основных мероприятий программы.

Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы — снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Организационные мероприятия предусматривают:

формирование перечня объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, капитальному ремонту (Приложение № 1);

определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление долевого финансирования реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, включенных в Программу, должен быть завершен в пределах срока действия Программы.

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по электро-, тепло- и водоснабжению. В связи с модернизацией оборудования будет повышено качество и надежность предоставления энергоносителей на территории  Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района.

Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной напряженности вследствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных услуг.
5. Механизм реализации Программы.
Администрация Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района в рамках настоящей Программы:
— осуществляет общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы;
- формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу (Приложение №    1);
· подает бюджетные заявки на финансирование Программы;
· распределяет бюджетные средства по основным направлениям Программы;
· определяет ежегодный объем средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление долевого финансирования реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;
· определяет ежегодный объем средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление финансирования реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры;
· формирует и подает в Администрацию Волгоградской области пакет документов для получения субсидии из областного бюджета на осуществление долевого финансирования реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;
— осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации на реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;
— заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ на реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры соответствие с Федеральным законом от 21 июля 2005 года №    94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
— предоставляет отчеты об объемах реализации муниципальных Программ и расходовании средств в Администрацию Волгоградской области и Администрацию Руднянского муниципального района.
6. Ожидаемые результаты комплексного развития системы  коммунальной инфраструктуры

   Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения в сфере водоснабжения, электроснабжения, газоснабжения позволит:

     - обеспечить централизованным водоснабжением территорию поселения;

     - обеспечит повышение комфортности проживания населения;

     - экономичность потребления энергетических ресурсов;

     - снизить затраты на отопление зданий и помещений учреждений и организаций.

7. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

   Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета  Осичковского сельского поселения.
Приложение № 1
Мероприятия к комплексной программе « Развитие систем коммунальной инфраструктуры Осичковского сельского поселения»

	№
	Наименование мероприятия
	Заказчик
	Источник финансирования
	Объем финансиро вания тыс. руб

ВСЕГО
	Ориентировочный объем финансирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2031
	2032

	1.1
	Ремонт водопровода
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	30,3
	30,3

	бюджет субъекта РФ

	1.2
	Замена ветхих водопроводных сетей на полимерные материалы
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	50,5
	50,5

	бюджет субъекта РФ

	2.
	Оборудование приборами учета подачи воды в сеть  из артезианских скважин
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	20,0
	35,0

	бюджет субъекта РФ

	3.
	Создание резерва насосного оборудования
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	75,5
	80,0

	бюджет субъекта РФ

	4.
	Получение лицензии на пользование недрами
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	302,1

	бюджет субъекта РФ

	4.1
	Установка санитарно-защитных зон
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	200,0

	бюджет субъекта РФ

	5.
	Проведение лабораторных исследований качества питьевой воды
	Администрация поселения
	бюджет поселения

	261,9
	261,9

	бюджет субъекта РФ